
 
 
 
 
ASuRTT 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico   
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

DD 4077/2017 
Prot. 87474 del 09.11.2017 
 
CIG: ZAD20666EA 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA  

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,63 e 95;  
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 426 del 20 dicembre 2016 di approvazione del 

Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2017 e del Bilancio 
preventivo unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 
2017; 

 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 427 del 20 dicembre 2016 con cui è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017-2019; 
 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all'attribuzione budget ai Direttori 

di Area ed ulteriori disposizioni organizzative;  
 
VISTA la D.D. n. 117 del 18.01.2017 con cui viene attribuito il budget, suddiviso 

per singolo Ufficio, relativamente all’Esercizio 2017; 
 
VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 



 
 
 
 

Pag 2 
 

pag. 2 di 3 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
CONSIDERATA la necessità di poter disporre di un valido strumento per: 

- rafforzare i partenariati finalizzati alla presentazione di progetti 
“Università-Impresa”; 

- scouting di partner per sviluppo e acquisizione di tecnologie brevettate 
da Sapienza; 

- acquisire report e studi di settore di supporto nella redazione e 
validazione di business plan alla base di iniziative di start up e spin off 
e nella stesura di progetti di finanziamento nazionali e internazionali; 

- individuazione di trend tecnologici e di imprese con maggiore capacità 
di investimento in R&S; 

 
CONSIDERATO  che, da un’indagine di mercato, la banca dati “Orbis Europe” rappresenta 

una soluzione integrata che comprende i dati di bilancio con copertura 
Europea, i relativi dati societari e il software di elaborazione dei principali 
indici finanziari e pertanto un valido supporto alle attività di fundraising, 
creazione di partenariati, valorizzazione del portafoglio brevetti, supporto 
e monitoraggio di spin off e start up e incremento delle azioni di “Venture 
Capital”, svolte da ASURTT; 

 
VISTO che la Società Bureau Van Dijk Edizioni Elettroniche S.p.a è rivenditore 

esclusivo della banca dati Orbis Europe per l’Italia; 
 
CONSIDERATE  le caratteristiche di unicità del prodotto, non riscontrabili sul mercato e del 

fornitore, quale esclusivo operatore economico; 
 
CONSIDERATE l’indisponibilità di Orbis Europe all’interno degli accordi quadro Consip e 

la disponibilità del suddetto prodotto all’interno del Mercato Elettronico 
per gli acquisti della Pubblica Amministrazione MEPA; 

 
RITENUTO di procedere mediante acquisto diretto sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 
 
CONSIDERATO che, con DDA n. 3896/2017 del 25/10/2017 è stato individuato quale 

RUP dell’acquisto, di cui trattasi, il Dott. Gianluca Pane Capo del Settore 
Partnership strategiche, Spin off e Start up; 

 
RITENUTI i motivi addotti, di cui alle precedenti premesse, sono rispondenti alle 

finalità di pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 



 
 
 
 

Pag 3 
 

pag. 3 di 3 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
 
ACCERTATA  la disponibilità sul conto di bilancio A.C.12.01.050.010 “Licenze Software” 

–Esercizio 2017 – UA.S.001.DRD.ARI.VRS; 
 
 

DISPONE 

1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’ordine di acquisto diretto sul MEPA del 
servizio per abbonamento annuale banca dati ORBIS Europe dalla Società Bureau Van 
Dijk Edizioni Elettroniche S.p.a , per un importo pari ad € 22.000,00 + IVA, previa 
verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 26.840,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.12.01.050.010 - Licenze Software” – COFOG 04.8 – UA.S.001.DRD.ARI.VRS – 
Esercizio 2017; 

3. il presente dispositivo, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web dell’Amministrazione. 

 
Il Direttore dell’Area Supporto alla 

Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Antonella Cammisa 


